Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району
города Казани Республики Татарстан

420088, город Казань, улица Ново-Азинская, дом 43
тел.: (843) 222-64-41, ms.5113@tatar.ru,
http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/13/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 мая 2022 года

                                            Дело № 5-253/2022
УИД: 16MS0189-2022-000331-14
Мировой судья судебного участка № 13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гайнетдинова Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
ООО «Казанский молочный комбинат» «Данные изъяты»,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении от «Данные изъяты»  часов в офисе ТО Управления Роспотребнадзора по УР в г.Воткинске, заместителем начальника Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Удмуртской Республике в г. Воткинске, при анализе материалов плановой проверки в отношении ООО «Газпром Питание» (документов на поставку (продажу) молочной продукции по «Данные изъяты» года, ветеринарная справка №«Данные изъяты»   года, акт проверки №  «Данные изъяты» года, экспертного заключения № «Данные изъяты» года на образец маркировки упакованной пищевой продукции), при непосредственном обнаружении, установлено, что «Данные изъяты»  года юридическим лицом ООО «Казанский молочный комбинат», по адресу: «Данные изъяты»  , допущено производство молочной продукции с нарушениями требований технических регламентов к маркировке продукции, а именно: согласно экспертного заключения № «Данные изъяты» года на образец маркировки упакованной пищевой продукции: молоко питьевое ультрапастеризованное массовая доля жира 2,5% торговой марки «Молочная речка» дата выработки 20 октября 2021 года, сроком годности до 18 мая 2022 года, объем 973 литра, масса нетто 1000 г: наименование и место нахождение изготовителя пищевой продукции - установить не представляется возможным по имеющейся на упаковке маркировке, так как в поле «Даты производства» нанесен цифровой индекс 01216, при этом согласно нанесенной на упаковке маркировке «Индекс после даты производства» должен быть указан в виде буквенного кода: М- ОАО «МИЛКОМ», 426039, Российская Федерация, Удмуртская Республика, г.Ижевск, Воткинское шоссе, 178. Адрес производства: Удмуртская Республика, г.Сарапул, ул.Азина, 151 производственная площадка «Сарапул-молоко»; либо К- ООО «Казанский молочный комбинат», Российская Федерация, Татарстан, г.Казань, ул. Академика Арбузова, д.7, литер Ж, офис 3. Адрес производства: 420088, Российская Федерация, Татарстан, г.Казань, ул. Академика Арбузова, д.7, который однозначно указывает на изготовителя, что не соответствует п. 4.8. статьи 4 ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки», п. 66. ТР ТС 033/2013 «О безопасности молока и молочной продукции». На упаковке в поле «Дата производства» имеется двумерный штриховой код «Data Matrix», нанесенный на основании Постановления Правительства РФ №2099 от 15.12.2020 года «Об утверждении Правил маркировки молочной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении молочной продукции» при сканировании которого и идентификации в системе «Честный знак ГОС» было установлено, что изготовителем данной продукции является ООО «Казанский молочный комбинат», Российская Федерация, «Данные изъяты».

В судебном заседании представитель ООО «Казанский молочный комбинат» протокол об административном правонарушении не оспаривал, вину признал.
Представитель Управления Роспотребнадзора по УР в городе Воткинске не явился, представила ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствии.

Выслушав представителя привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство организацией-производителем или индивидуальным предпринимателем товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, а также с нарушением установленного порядка соответствующей маркировки и (или) нанесения информации в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, за исключением продукции, указанной в части 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

Согласно статьи 4.1 Технического регламента Таможенного союза маркировка упакованной пищевой продукции должна содержать следующие сведения:

1) наименование пищевой продукции;

2) состав пищевой продукции, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7 части 4.4 настоящей статьи и если иное не предусмотрено техническими регламентами Таможенного союза на отдельные виды пищевой продукции;

3) количество пищевой продукции;

4) дату изготовления пищевой продукции;

5) срок годности пищевой продукции;

6) условия хранения пищевой продукции, которые установлены изготовителем или предусмотрены техническими регламентами Таможенного союза на отдельные виды пищевой продукции. Для пищевой продукции, качество и безопасность которой изменяется после вскрытия упаковки, защищавшей продукцию от порчи, указывают также условия хранения после вскрытия упаковки;

7) наименование и место нахождения изготовителя пищевой продукции или фамилия, имя, отчество и место нахождения индивидуального предпринимателя - изготовителя пищевой продукции (далее - наименование и место нахождения изготовителя), а также в случаях, установленных настоящим техническим регламентом Таможенного союза, наименование и место нахождения уполномоченного изготовителем лица, наименование и место нахождения организации-импортера или фамилия, имя, отчество и место нахождения индивидуального предпринимателя-импортера (далее - наименование и место нахождения импортера);

8) рекомендации и (или) ограничения по использованию, в том числе приготовлению пищевой продукции в случае, если ее использование без данных рекомендаций или ограничений затруднено, либо может причинить вред здоровью потребителей, их имуществу, привести к снижению или утрате вкусовых свойств пищевой продукции;

9) показатели пищевой ценности пищевой продукции с учетом положений части 4.9 настоящей статьи;

10) сведения о наличии в пищевой продукции компонентов, полученных с применением генно-модифицированных организмов (далее - ГМО).

11) единый знак обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза.

Согласно статьи 4.8 пункта 4 Технического регламента Таможенного союза в маркировке пищевой продукции, производство которой осуществляется несколькими изготовителями, могут быть указаны наименование и место нахождения каждого изготовителя при условии, что способ доведения до потребителей (приобретателей) информации о каждом изготовителе, например использование букв, цифр, символов, выделений шрифтом иного начертания, должен позволять однозначно определять изготовителя конкретной пищевой продукции.

Согласно статьи 4.12 пункта 1 Технического регламента Таможенного союза маркировка пищевой продукции, предусмотренная пунктом 1 части 4.1 и пунктом 1 части 4.2 настоящей статьи, должна быть понятной, легкочитаемой, достоверной и не вводить в заблуждение потребителей (приобретателей), при этом надписи, знаки, символы должны быть контрастными фону, на который нанесена маркировка. Способ нанесения маркировки должен обеспечивать ее сохранность в течение всего срока годности пищевой продукции при соблюдении установленных изготовителем условий хранения.

Критериями легкочитаемости являются четкость и разборчивость используемого в маркировке шрифта, размер которого должен соответствовать требованиям, указанным в абзацах четвертом и пятом настоящего пункта, а также контраст между цветом фона и цветом нанесенной на него информации, обеспечивающие возможность прочтения информации без применения оптических приспособлений, за исключением используемых для коррекции дефектов зрения (очки, контактные линзы и т.п.).

Критерием понятности является однозначность передачи смысла информации о пищевой продукции в форме текста либо текста и изображения

При таких обстоятельствах, мировой судья полагает, что вина ООО «Казанский молочный комбинат», доказана и подтверждена представленными материалами:
- протоколом об административном правонарушении от года«Данные изъяты»;

- уведомлением о явке на протокол;

- актом №«Данные изъяты» года плановой выездной проверки;

- экспертным заключением «Данные изъяты» года;

-  поручением о проведении экспертизы №«Данные изъяты»  года;

- копией претензии ООО «Газпром питание»;
- протоколом отбора проб продовольственного сырья, пищевых продуктов №«Данные изъяты» года;

- копиями накладной.
Мировой судья квалифицирует действия ООО «Казанский молочный комбинат» по части 1 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как производство организацией-производителем товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, а также с нарушением установленного порядка соответствующей маркировки и (или) нанесения информации в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, за исключением продукции, указанной в части 3 настоящей статьи.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не усматривается.

При назначении наказания в соответствии со ст. ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность, которых судом не установлено и считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа в пределах санкции, установленной Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за данное правонарушение.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

ООО «Казанский молочный комбинат» признать виновным в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

Реквизиты для уплаты штрафа: УИН: «Данные изъяты»; УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, счет получателя платежа 03100643000000011100, кор.сч: 40102810445370000079, в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, КБК 73111601203019000140.

Квитанция должна быть предоставлена в канцелярию судебного участка.

В случае неуплаты штрафа наступает административная ответственность по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня его получения путем подачи жалобы через мирового судью.
Мировой судья -

Гайнетдинова Р.Р.

5